Antiochus superbe locutus se venturum Jerosolymam, et congeriem sepulchri Judaorum eam facturum, a Deo graviter punitus est. Mach. ix, 4.

Nicanor infelix interrogavit, si est potens in caelo, qui imperavit agi diem Sabbatorum? Et respondentes illis: Est Dominus vivus ipse in caelo potens qui jussit agi septimam diem. At ille ait: Et ego potens sum super terram, etc. Ibid. xv, 3.

Et si omnes scandalizati fuerint in te, sed non ego. Marc. xiv, 29.

Contra jactantes se, et arrogantes, inducit Dominus exemplum illius Pharisaei dicens: Non sum sicut ceteri hominum, etc. Luc. xviii, 11.

Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Rom. i, 22.

Non enim audeamus inserere, aut comparare nos quibusdam, qui se ipsos commendant: sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, et comparantes nosmetipsos nobis, etc. ii, Cor. x, 12.

Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. Ibid. xi, 48.

Lingua modicum quidem membrum est, ei magna exaltat, etc. Jacob. iii, 5.

TITULUS. Hanc illa somnium y... IDOLOLATRIA. Prohibitio stricta. — Non faciatis deos argenteos, nec deos aureos faciatis vobis. Exod. xx, 23. Lev. xxvi, 1.

Non adorabis deos eorum, nec coles eos: non faciis opera eorum, etc. Ibid. xxxiii, 24.

Noli adorare Deum alienum. Ibid. xxxiv, 14.

(1) A los judíos.

(2) Respondió con arrogancia á Jesús San Peíro, y en aquella misma noche le negó repetidas veces.

(3) Los necios.

Jactándose Antiocho de que convertiría á Jerusalem en sepulcro de sus habitantes, fue castigado por Dios. Mac. lib. ii, cap. ix, v. 4.

El infeliz Nicanor preguntó (1) si habia en el cielo un poderoso que hubiese mandado guardar el sábado. Y respondiéndole ellos: Hay un Señor vivo poderoso en el cielo, el cual mandó guardar el día sétimo. El entonces replicó: Pues yo poderoso soy tambien en la tierra, etc. Mac. lib. ii, cap. xv, v. 3, 4 y 5.

Aunque todos en tí se escandalicen, yo no (2). Marc. cap. xiv, v. 29.

Contra los que se jactan y los arrogantes, presenta el Señor el ejemplo de aquel Fariseo que decia: No soy como los otros hombres, etc. Luc. cap. xviii, v. 11.

Porque teniéndose ellos (3) por sabios se hicieron necios. Pub. Ep. Rom. cap. i, v. 22.

No osamos entremeternos á compararnos con algunos que se alaban á sí mismos: mas nos medimos con nosotros mismos, y nos comparamos á nosotros mismos. Pub. Ep. in, Cor. cap. x, v. 12.

Porque no el que se alaba á sí mismo, el tal es aprobado, sino aquel á quien Dios alaba. Pub. Ep. ii, Cor. cap. x, v. 18.

La lengua pequeño miembro es en verdad, mas de grandes cosas se gloria. San. cap. iii, v. 5.

TITULO. Hanc illa somnium y... IDOLOLATRIA. Prohibitio stricta. — Non faciatis deos argenteos, nec deos aureos faciatis vobis. Exod. xx, 23. Lev. xxvi, 1.

Non adorabis deos eorum, nec coles eos: non faciis opera eorum, etc. Ibid. xxxiii, 24.

Noli adorare Deum alienum. Ibid. xxxiv, 14.

(4) En el primer mandamiento del Decálogo.

(5) El Señor á los israelitas.

(6) De los pueblos gentílicos que habitaban la tierra prometida.

Nolite converti ad idola, nec Deos conflatis faciatis vobis. Ego Dominus Deus vester. Levit. xix, 4.

Non vidistis aliquam similitudinem, in die quo locutus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis: ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel feminæ, similitudinem omnium jumentorum, quæ sunt super terram, vel avium sub caelo volantium, atque reptilium quæ moventur in terra, sive piscium, qui sub terra morantur in aquis; ne forte elevatis oculis ad caelum, videas Solem et Lunam, et omnia astra caeli, et errore deceptus adores ea, et colas. Deut. iv, 15, 16, 17, 18 et 19. Exod. xxxiv, 17, xx, 4.

Non plantabis lucum, et omnem arborem juxta altare Domini Dei tui. Nec facies tibi, neque constitues statuam: quæ edit Dominus Deus tuus. Ibid. xvi, 24. Ezech. xxxi, 17.

Non erit in te Deus recens: neque adorabis Deum alienum. Psal. lxxx, 40.

Quoniam omnes Dii Gentium dæmonia. Ib. xcv, 5.

Cui ergo simile fecistis Deum? aut quam imaginem potestis? Numquid sculptile conflavit faber? aut aurifex auro figurabit illud, et laminis argenteis argentarius? Isa. xl, 18.

Neque idololatra efficiamini. i, Cor. x, 7.

IDOLOLATRIÆ exempla. — Feceruntque Filii Israel malum in conspectu Domini, et servierunt Baalim. Ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum. Judic. ii, 11.

Numquid ultores estis Baal, ut pugnetis pro eo? Si Deus est, vindicet se de eo, qui suffodit aram ejus. Ibid. vi, 34.

(1) Alútese á los bosques sagrados gentílicos.

(2) Del ephoz que hizo Gedeon.

(3) Apenas murió Josué: i. e. en el día de su muerte.

(4) Idolos al dios Baal.

(5) En el primer mandamiento del Decálogo.

(6) De los pueblos gentílicos que habitaban la tierra prometida.

No queráis volveros á los ídolos, ni hagais para vosotros dioses de fundicion. Yo el Señor Dios vuestro. Lev. cap. xix, v. 4.

No visteis figura alguna el día en que os habló el Señor en Horeb de enmedio del fuego: No sea que engañosos os hagais figura entallada, ó imagen de hombre ó de mujer, ni figura de ninguno de los animales que hay sobre la tierra; ó de las aves que vuelan debajo del cielo; y de los reptiles que se mueven en la tierra; ó de los peces que moran en las aguas debajo de la tierra: no sea que alzados los ojos al cielo, veas el sol y la luna, y todos los astros del cielo, y cayendo en error adores y des culto á aquellas cosas, etc. Deut. cap. iv, v. 15, 16, 17, 18 y 19. Ex. cap. xxxiv, v. 17; cap. xx, v. 4.

Ningun bosque ni árbol (1) plantarás cerca del altar del Señor Dios tuyo. Ni te harás ni levantarás estatua, las cuales cosas aborrece el Señor Dios tuyo. Lev. cap. xvi, v. 24 y 22. Ezech. cap. xxxi.

Y todo Israel idolotró por causa de este (2), y fué causa de la ruina de Gedeon y de toda su casa. Juec. cap. viii, v. 27.

No habrá en tí Dios nuevo, ni adorará dios ajeno. Saln. lxxx, v. 40.

Porque todos los dioses de las naciones son demonios. Saln. xcvi, v. 5.

¿A quién, pues, habeis asemejado á Dios? ¿ó qué imagen hareis de él? ¿Por ventura el obrero no entalló la estatua? ¿ó no la figuró de oro el artífice, ó el platero de láminas de plata? Isa. cap. xl, v. 18 y 19.

Ni os hagais ídólatras. Pub. Ep. i, Cor. cap. x, v. 7.

IDOLATRIA: ejemplos de. — Los hijos de Israel (3) hicieron lo malo delante del Señor, y sirvieron á los Baales (4). Y dejaron al Señor Dios de sus padres. Juec. cap. ii, v. 11.

¿Acaso sois los vengadores de Baal, para combatir por él?... Si él es Dios, vengúese del que ha derribado su altar. Juec. cap. vi, v. 34.

(1) Apenas murió Josué: i. e. en el día de su muerte.

(2) Idolos al dios Baal.

(3) En el primer mandamiento del Decálogo.

(4) De los pueblos gentílicos que habitaban la tierra prometida.

Cumque jam esset senex depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur Deos alienos. iii. Reg. xi. 4. 20. Nec sufficit ei, ut ambularet in peccatis Jeroboam, filii Nabat. i. iii. Reg. xvi. 34.

Exerit aras Baal, et adoravit omnem militiam caeli, et coluit eam. iv. Reg. xxi. 3.

Simulacra gentium, argentum, et aurum, opera manuum hominum. Os habent et non loquentur, oculos habent, et non videbunt; aures habent, et non audient; nares habent, et non odorabunt; manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt, etc. Psal. cxiii. 4. cxxxiv. 13. Sap. xv. 45.

Ineficaces autem sunt, et inter mortuos spes illorum est, qui appellaverunt Deos operamantum hominum, aurum, et argentum, artis inventionem, et similitudines aut animalium, aut lapidem intellere, operum manus antiquae. Sap. xiii. 10.

Non erubescit loqui cum illo, qui sine anima est: et pro sanitate quidem indimum deprecatur, et pro vita rogat mortuum, et in adiutorium, inquit, invocat: et propterea in itinere petit ab eo, qui ambulare non potest, et de acquirendo, et de operando, et de omnium rerum eventu petit ab eo, qui in omnibus est inutilis. Ibid. xiii. 17.

Infandorum enim, idolorum, cultura omnis mali causa est, et iniquum et fuis. Aut enim dum letantur insaniant: aut certe ratiocinantur falsa, aut vivunt injuste, aut pejerant cito. Ibid. xiv. 27.